A partir da implantação do início das ações do PPP, constatado pelo monitoramento 

semestralmente, o proprietário rural habilitado receberá por hectare/ano, considerando 

a área total da propriedade, como forma de apoio financeiro, respectivamente: 

I - 250 (duzentos e cinquenta) UFICs caso seja classificado como pleno; 

II - 125 (cento e vinte e cinco) UFICs caso esteja em conformidade. 

9.2.1. O teto para incentivo monetário é de 20 hectares (ha). 

9.2.2. Os valores pagos serão divididos em 2 (duas) parcelas ao longo do ano, sendo 

aprovadas após a vistoria de monitoramento e acompanhamento semestral do